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Do rodzaju orzech (Juglans) z rodziny orzecho-
watych (Juglandaceae) zaliczamy 16 gatunków ros- 
nących na swym pierwotnym areale w Europie, Azji 

oraz Ameryce Północnej. Są to drzewa i krzewy jed-
nopienne i wiatropylne o wielu kwiatach męskich 
zespolonych w kwiatostany kotkowe i żeńskich ze-

branych po 2–5 na jednorocznych pędach. Owoc jest 
przez wielu botaników uważany za pestkowiec, ale  
w rzeczywistości należy go zaliczyć do orzechów. 
Zielona okrywa powstaje bowiem nie ze ściany zaląż-
ni, lecz z przekształconych liści, i jest homologiczna 
z kupulą – miseczką występującą u roślin z rodziny 
bukowatych (Fagaceae), takich jak buk (Fagus), dąb 
(Quercus) czy kasztan (Castanea). Właściwa owocnia 
orzecha jest zdrewniała i twarda, składa się z dwóch 
połówek powstałych z dwóch owocolistków. Komory 

Ryc. 1. Orzech włoski (Juglans regia): A – pęd z rozwijającymi się liść-
mi i kwiatostanami męskimi; B – pęd z rozwiniętym liściem i kwiatami 
żeńskimi; 1 – element kwiatostanu męskiego; 2 – kwiat męski; 3a, 3b – 
pręciki; 4 – kwiat żeński, 5 – owoc w okrywie; 6 – owoc pozbawiony 
okrywy. Za: Otto Wilhelm Thomé, Flora von Deutschland, Österreich 
und der Schweiz, Gera 1885 (www.BioLib.de). 

ORZECH GRECKI, „WOŁOSKI” I W EFEKCIE WŁOSKI 
Roman Karczmarczuk (Wrocław)

Ryc. 2. Typowy okaz orzecha włoskiego (Juglans regia), okolice Mu-
zeum Lotnictwa w Krakowie. Fot. Anna Pacyna. 

Alkohol jest teoretycznie substancją uzależniającą 
taką samą, jak inne narkotyki – u niektórych osób po 
wielokrotnym stosowaniu powoduje uzależnienie, 
czyli stan, w którym w niekontrolowany sposób po-
szukuje się i używa tej substancji. Z epidemiologicz-
nego punktu widzenia siła działania uzależniającego 

alkoholu jest umiarkowana – spośród osób mających 
kontakt z alkoholem uzależnia się około 15%. Jest 
to mniej, niż w przypadku kokainy (17%), heroiny 
(23%) czy nikotyny (32%). Powodem, dla którego al-
kohol wyróżnia się spośród innych narkotyków, jest 
jego wyjątkowe miejsce w społeczeństwie kultury 

Prof. dr hab. Jerzy Vetulani, neuropsychofarmakolog, członek PAU, PAN i EDAB, jest profesorem MWSZ im. Józefa Dietla i Instytutu Farma-
kologii PAN w Krakowie. E-mail: nfvetula@cyfronet.pl.


